
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
N. 455 DEL 17/06/2024 REG.GEN 

N.194 DEL 17/06/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa, affidamento e liquidazione copertura assicurativa R.C.A - R.C.T. e 
infortuni conducenti degli automezzi Comunali autoparco comunali. 
Ditta : UnipolSai Assicurazioni cig :  B21A6E9155 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
  
PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di copertura assicurativa R.C.A e infortuni 
conducenti degli automezzi comunali 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 93 del 06/05/2024 con la quale sono state 
formulate direttive inerente il servizio di copertura assicurativa dell’autoparco comunale imputando la spesa 
pari ad € 6.000,00 sul cap. 01051 IMP.  218/2024; 
Preso atto che a seguito trattativa sulla piattaforma Asmecomm n. 31236  sono state invitate a fare 
pervenire preventivo entro le ore 12,30 del 06/06/2024 i seguenti operatori economici : 
1) DR Broker S.P.A via Ugo Bassi 204 Messina 
2) Gianluca Amata & sas con sede a S. Agata di Militello via S. Martino 52  
3) UnipoSai Di Giorgio Groop srl via Medici 381 S. Agata di Militello (Me) 
4) Fazio Beniamino e Simone sas via V, Veneto Capo d’Orlando (Me)  
DATO ATTO che l’offerta per il servizio di copertura assicurativa RCA  e infortuni conducenti più 
economica e vantaggiosa per l’Amministrazione è stata quella della UnipolSai di Di Giorgio Groop srl,  per 
l’importo netto di €  5.996,58  al netto del ribasso d’asta del 3,42 %  
 
Elenco automezzi : 
 
TARGA AUTOMEZZO SCADENZA INFORTUNO CONDUCENTE 
 
BL226NP Fiat  Punto 30/06/2024                               infortunio 

conducente 
AH076TV Fiat  Panda Van 30/06/2024 Infortunio conducente 
BE704ZH Opel Astra 30/06/2024 Infortunio conducente 
AE633WT Iveco 120 E 30/06/2024 Infortunio conducente 
DL809RR Fiat Bravo 30/06/2024 Infortunio conducente 
GF697DX Scuolabus 12/09/2024 Infortunio conducente 
YA271AJ Ford Puma 30/06/2024 Infortunio conducente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

YA036AN Fiat Tipo 30/06/2024 Infortunio conducente 
GA891JZ Scuolabus 30/06/2024 Infortunio conducente 
Miniscavatore cingolato Doosan DX35   30/06/2024 Infortunio conducente 
 
ATTESO che la materia dei contratti pubblici è disciplinata dall’art 50 comma 1 lettera b) 
D. Lgs 36/2023, con la quale stabilisce l’affidamento diretto   per lavori di importo nferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
RICHIAMATE, altresì le linee guida 4 dell’ANAC – Aggiornate con delibera del consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 aventi ad oggetto – Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
ATTESO che la ditta UnipolSai di Di Giorgio Groop srl, acquisito telematicamente prot. 42832738 
Data richiesta 07/03/2024 Scadenza validità 05/07/2024 
Accertata la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, con le 
regole di finanza pubblica e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’articolo 183 del TUEL; 
Dato atto: 
1. Che il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presenteatto; 
2. Che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 
3. Che il professionista /appaltatore / fornitore, anche tramite il personale preposto, dovrà attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento approvato da 
questo Ente con delibera di G.M. n. 368 del 29.10.2015, che dichiara di conoscere e accettare; 

4. Che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice di Comportamento implica la 
risoluzione del contratto; 

5. Che il professionista / appaltatore / fornitore accetta le condizioni previste nella vigente 
Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria comunale. 

6. Che la spesa indicata nella presente determinazione è coerente con le disposizioni del DUP. 
7. Che l’obbligazione di cui alla presente determinazione diventa esigibile nel corrente esercizio;  

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’adozione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 
Vistoil vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 
Vistala L.R. n. 30/2000 ess.mm.ii.; 
Vistoil D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DETERMINA 
 
Di impegnare per il servizio di copertura assicurativa R.C.A. - R.C.T. e infortuni conducenti degli 
automezzi comunale dell’autoparco comunale la somma di € €   5.996,58 . 
DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. dall’art 50 comma 1 lettera b) D. Lgs 36/2023, il servizio alla UnipolSai 
Assicurazioni di Di Giorgio Groop srl, per l’importo di € 5.996,58 al netto del ribasso d’asta del 3,42 
DI Autorizzare l’Ufficio Economico finanziario di emettere mandato di pagamento a favore  alla  UnipolSai 
Assicurazioni di Di Giorgio Groop srl, per l’importo di € 5.996,58, sul codice iban indicato sulla 
dichiarazione di tracciabilità  
Di imputare la somma di €   5.996,58 sul  capitolo n.  01051  IMP.     218/2024 del bilancio  Comunale  
Di dare atto che ai sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i pagamenti sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Dare atto che trattasi di spese per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, comma 1 
quarter, del TUEL 
1) Di dare atto che, ultimati i lavori, previo riscontro da parte di questo Ufficio, si procederà alla 

liquidazione con separato atto, nei limiti dell'impegno assunto e previa presentazione di regolare fattura. 
2) Di dare atto che la presente determinazione: 
3) a.va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

4) b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
Il  Responsabile del Settore 
Geom Domenico Reitano 
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Reitano Domenico 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.455  del 17 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 18/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 03/07/2024 . 
 
Torrenova 18/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


